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Děkuji přátelům za jejich podporu a přesvědčení o opodstatněnosti této práce. Jmenovitě děkuji

Kristýně Bartošové, Kateřině Turečkové a Marice Pecháčkové, studentkám KDT. Děkuji Lee

Oesterreicher za pečlivost, s níž přistoupila k práci na Konsolidovaném seznamu studentských filmů

KDT (1962–2014). Děkuji Pavle Sobotové, studentce KDT bez jejíž iniciativy které by práce na

Konsolidovaném seznamu studentských filmů KDT nezačaly.

Děkuji také předešlým studentům KDT, kteří své diplomové práce věnovali zájmu o historii či

smysl studia na této katedře. Bez těchto materiálů by se moje úsilí nastínit proměny výuky

dokumentárního filmu na KDT pohybovalo v mnohem šedivějších vodách. V neposlední řadě

děkuji knihovnicím FAMU, Zlatě Faustusové a Lucii Měchurové, za jejich vlídnou velkorysost a

nápomoc při studiu dostupných materiálů. Dále pak řediteli NFA Michalu Bregantovi a

zaměstnankyním Evě Pavlíkové a Janě Přikrylové za spolupráci při získávání informací o

dokumentárních filmech z FAMU, které jsou uloženy v archivech NFA.

Tato práce je věnována především studentům Katedry dokumentární tvorby FAMU.
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Výzkum

Důvodem této práce byla má potřeba udělat si ucelenější pohled na to, jak se má domovská

katedra vyvíjela, s důrazem na to, jestli a jak se zde v průběhu šedesáti let proměňovaly

pedagogické koncepce výuky dokumentárního filmu. Tento zájem byl podpořen SGS grantem na

rok 2015 a výsledný rukopis je v edičním plánu NAMU. Obsah diplomové práce je zkrácen o

některé kapitoly rukopisu a rozhovory s pedagogy.

Nebylo možné se pokoušet o vytvoření celistvějšího obrazu o fungování katedry, když

informace o studentských filmech, které zde kdy vznikaly, byly kusé. V první řadě bylo proto nutné

vytvořit sjednocený seznam studentských filmů. Konsolidovaný seznam studentských filmů KDT

(1962–2014) vznikl ve spolupráci s Pavlou Sobotovou a Leou Oesterreicher.

Dílčí data pro konsolidaci záznamů o studentských filmech z KDT (1962–2014) poskytly Studio

FAMU, Národní filmový archiv (NFA), Knihovna FAMU, Katedra dokumentární tvorby (KDT).

Informace jsem čerpala též z diplomové práce Jaroslava Bařinky Přehled vývoje dokumentárního

filmu na FAMU, která obsahuje podrobné seznamy dokumentárních filmů vzniklých na FAMU i

KDT. Při ověřování toho, zda filmy vznikaly na KDT, či nikoli, jsem používala matriku FAMU,

která však, zejména v období prvních dekád není kompletní. Proto, ačkoliv je výsledný

Konsolidovaný seznam v současnosti nejkompletnějším soupisem studentských filmů z KDT, není s

největší pravděpodobností úplný.

Paralelně s konsolidací probíhaly rešerše ve fondech Archivu FAMU. Archiv AMU byl v

průběhu roku 2015 v součinnosti s projektem Dějiny AMU katalogizován. Za účelem získání

přesnějších informací o fungování katedry jsem ho naposledy navštívila v květnu 2015. Dosavadní

nalezený materiál, který by se týkal přímo KDT, byl nalezen pouze pro školní rok 1974/75 a dále

zde byly nalezeny záznamy z let 1980–1982. Jinak se jednalo o celofakultní dokumenty, ve kterých

katedra figuruje vždy jako součást předkládaných každoročních učebních plánů. Místy bylo možné

dohledat komunikaci katedry se studijním oddělením, jednalo se však o záznamy drobných změn ve

výuce konkrétních předmětů.

Co se tedy týká dění na katedře, vycházím v nástinu jejího vývoje především z rozhovorů,

které jsem za tímto účelem vedla. Literatura k tomuto tématu v podstatě neexistuje, dostupné studie

5

se spíše zabývají proměnou FAMU v roce 2002. V současnosti je historie (F)AMU předmětem

historického bádání projektu Dějiny AMU a jeho knižní publikace nás teprve čeká.

Tématu historie katedry se v minulosti věnovalo několik prací vzešlých z katedry samé. Byly mi,

podobně jako rozhovory, podstatným přínosem a zdrojem informací. Obsahují totiž nejen výčty

studentských filmů z KDT či statistiky zabývající se vztahem katedry a Československé televize

(ČST), ale ukrývají také přímé citace rozhovorů s předními pedagogy katedry. V tomto ohledu cituji

hodně z diplomové práce studenta KDT, Jaroslava Bařinky, jehož Přehled vývoje dokumentárního

filmu na FAMU z roku 1975 mi poskytoval pečlivě soustředěný popis vývojových etap KDT a

právě zmíněné rozhovory s pedagogy katedry.

Jsem si vědoma toho, že výčet filmů v jednotlivých obdobích je diskutabilní. Selekce autorů

a filmů byla vedena na základě jejich veřejného ohlasu, z ní pak ovšem zmiňuji ve většině případů

jen ty, kteří souvisí i s dalším vývojem katedry. Takto motivovaný výběr má svá úskalí, do jisté

míry totiž kopíruje utilitární přístup ke vzdělávání, který se jako jedno z témat prolíná kapitolami

této práce. Rozhodla jsem se však, vzhledem k tomu, že se jedná o nástin vývojových etap katedry,

tento zkreslující výčet považovat, se zmíněnými výhradami, za relevantní.
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PŘEDMLUVA

Československá kinematografie byla prvním hospodářským odvětvím, které bylo hned po

válce, v srpnu 1945, zestátněno. Dva měsíce poté, 27. října, den před státním svátkem, prezident

republiky vydal dekret, který umožnil zřízení pražské Akademie múzických umění (AMU). Tato

svrchovaná gesta, zestátnění kinematografie a následné zřízení filmové vzdělávací instituce

(FAMU) byla výsledkem dlouhodobého a za protektorátu v utajení rozpracovaného plánu

československých filmových tvůrců. Tento plán rezonoval se směřováním republiky prezidenta

Edvarda Beneše.

Československý film byl na cestě ke konsolidaci. Byl to pouze stát, který mohl provozovat

filmové ateliéry, vyrábět, půjčovat a veřejně promítat filmy. Jenom stát mohl dovážet a vyvážet

filmy pro celou Československou republiku. Filmoví tvůrci si od zestátnění slibovali nejenom

ochranu před komerčními zadavateli, ale především zaručení dostatku financí na realizaci

náročnějších filmů.1 Peníze z kin se v takto formovaném monopolním prostředí vracely zpět do

výroby a finančně úspěšnější filmy tak mohly podporovat vznik divácky náročnějších filmů. Tato

vize filmového prostředí, které pod ochranou státu může směle rozvíjet svůj potenciál, začala záhy

narážet na ostré hranice nikoli ochrany, ale vynucované podřízenosti státní ideologii.

Ještě předtím však společná vize kulturních a politických elit stačila iniciovat vznik vzdělávací

filmové instituce, FAMU, která se měla plnohodnotně podílet na budování nové společnosti.

Výchova filmových režisérů, dramaturgů, scenáristů a kameramanů měla v Československu

svoji tradici od třicátých let,2 vysokoškolský precedens však postrádala. V roce 1950 se podařilo

vedení FAMU získat z moskevského VGIKu sovětské osnovy výuky, které položily základy

organizace výuky filmu.

1oNapř. Daleká cesta (1947) Alfreda Radoka, Stříbrný vítr (1954) Václava Kršky či pohádka Strakonický dudák (1955)

Karla Steklého.

2oPři Svazu filmové výroby vzniklo v roce 1934 Filmové studio, v jehož rámci vyučoval Karel Smrž režii, herectví a

scenáristiku. Další vzdělávání v těchto oborech s důrazem na scenáristiku probíhalo formou jednorázových kurzů. V 50.

letech v důsledku rostoucí poptávky po technicky kvalifikovaných pracovnících vznikla Vyšší odborná škola v

Klánovicích, která se později přestěhovala do Čimelic. Škola se specializovala na tři odvětví, technické, produkční a

chemické. Více viz Květa LUJKOVÁ. Výchova filmových kádrů: Historie Střední průmyslové školy filmové [online].

Diplomová práce. Brno: FF MUNI, 2013 [Cit. 19. 11. 2015]. Dostupné z:

https://is.muni.cz/th/263578/ff_m/KLujkova_magisterska-prace_FINAL.pdf.
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V té době měl VGIK za sebou bez mála třicetiletou praxi výuky filmového vzdělání. Jeho

podoba byla určována centrálním orgánem Sojuzkino, které mělo od počátku třicátých let dvacátého


[…]


úběžník rozmělňuje o akcent rozmanitosti respektuhodných tvůrčích přístupů.

210oMichal Procházka – Radim Procházka – Lucie Česálková. Generace Jihlava. Brno: Větrné Mlýny – NAMU, 2014.

211oFilip Remunda, Erika Hníková. Lucie Králová jakožto doktorandka FAMU na katedře občas působí.

212oJedná se o tematické číslo Současný český dokument. In: A2. 2014, roč. 10, č. 21, s. 26–27.
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ZÁVĚR

V poslední části své práce shrnu poznatky, ke kterým jsem dospěla. Na začátku stála otázka,

jestli a jak se na Katedře dokumentární tvorby v průběhu šedesáti let proměňovaly pedagogické

koncepce výuky dokumentárního filmu.

Viděli jsme, že katedra vznikala v období, kdy ČST procházela dynamickým rozvojem, se

kterým se pojila potřeba nových, erudovaných pracovníků. Již na samém počátku výuky

dokumentárního filmu se tento fakt otiskl do rozdělení studia na dvě zaměření, zpravodajské a

dokumentaristické. Dokumentaristická větev se zaměřovala na hledání nových výrazových forem

dokumentárního přístupu k filmu, zpravodajská větev na rozvoj forem publicistických.

Organizace výuky na katedře čerpala základní půdorys z ověřených osnov pro celou FAMU.

Teoretické předměty zaměřené na výuku dokumentárního filmu zajišťovali pedagogové, kteří tyto

předměty již vyučovali na Katedře režie či dramaturgie. Koncepty výuky pro televizní formáty se

teprve hledaly, a narážely nejenom na nedostatek financí a technického zázemí, ale i na nedostatek

času ze stran externích vyučujících.

Normalizace výuku na katedře zásadním způsobem změnila, doslova přerušila budovanou

linii větve zaměřenou na televizní formáty, protože externí pedagogové, kteří ji na katedře

zajišťovali, byli nuceni z ČST odejít a vzhledem k jejich nežádoucímu veřejnému působení je

nemohla FAMU zaměstnat. V roce 1973 odešel z pozice vedoucího katedry její zakladatel A. F.

Šulc a na jeho místo dosedl Václav Sklenář. Ten se zasadil o první výraznější přestavbu osnov

výuky. Vznikl zcela nový obor studia, dramaturgie–scenáristika, v jehož rámci studenti netočili

filmy, ale věnovali se výhradně literárním přípravám dokumentárních filmů.

Nejhlubší proměnu poměrů, vzhledem k dosavadnímu směřování katedry, vidím v oblasti

„práce s kádry“, tedy v oblasti propojení vzdělání s industriální produkcí. Zesílená orientace katedry

na potřeby ČST, řízené KSČ, upřednostňovala publicistiku, v jejímž ideologicky stigmatizovaném

rámci tzv. společenské objednávky se měl „rozvíjet“ i dokumentární film. V roce 1976 se Václav

Sklenář stal děkanem FAMU a na jeho místo dosedl Antonín Navrátil, který tuto funkci zastával až

do roku 1989.
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Vidíme tedy, že politické změny zásadním způsobem ovlivnily tvůrčí klima katedry.

Vzdělávací instituce, na materiální rovině svého vzniku, v podstatě sloužila uskutečňování

revolučních změn a v této své roli byla slabým protihráčem momentů, v nichž ideová východiska

podlehla ideologické diktatuře. Filmová výchova se ocitla pod drobnohledem stranického diktátu a

revoluční potenciál byl degradován na službu masové propagandě budoucnosti jedné strany. Do

výchovných struktur se dostalo centrální plánování, kontrola a standardizace.

Ale především se motivace ke studiu zjednodušily do utilitárního přístupu ke vzdělávání,

který zdůrazňoval spojení učení se s industriální produkcí.

Tato tenze mezi řemeslnou, technickou erudovaností a tvůrčím, intelektuálním přesahem

však nepřestávala tvořit formativní podhoubí života vzdělávací instituce jako takové. Změny po

roce 1989 byly v tomto ohledu v podstatě paradoxní. Ačkoliv byla proměna konceptu výuky

dokumentárního filmu na katedře zpočátku zcela v rukou studentů, ti se, dříve či později, s nově

nabytou svobodou ve své práci orientovali na profesionálnější prostředí výroby filmů, předně na

ČST a na finanční zhodnocení svých tvůrčích záměrů.

Novým vedoucím katedry se stal v roce 1990 Rudolf Adler, vznikla idea tzv. dílen, díky

které byl dán prostor různosti režisérských přístupů k dokumentárnímu filmu. Do popředí tak

vystoupila důležitost dialogu pedagog/autor – žák/autor.

Od roku 1994 se vedení katedry ujala Olga Sommerová.

Přesto potřeba proměny výuky a promýšlení systémovějších koncepcí bakalářského a

magisterského vzdělávání, nejen na Katedře dokumentární tvorby, ale i na celé FAMU, sílila

především mezi studenty, napříč katedrami. V roce 2002 byla zastřešena novým vedením FAMU s

děkanem Michalem Bregantem.

V souladu s radikální personální proměnou pedagogického sboru byl vedoucím katedry

zvolen Karel Vachek. Důraz na svébytný autorský postoj a podpora zkoumání nových

dokumentárních forem na dalších deset let polarizovaly vztahy mezi katedrou a ČST. Zároveň se

však rozšiřovala platforma jihlavského festivalu dokumentárních filmů, která nabízela jiné

perspektivy propagace studentských filmů.
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Koncepce výuky dokumentárního filmu spočívala však i nadále předně v autorských dílnách, kde

dochází k hlubší reflexi vztahu pedagog–student, prostor vzájemného učení se a inspirace se rozšířil

a mohl by být vyjádřen následovně: student/tvůrčí záměr – pedagog/dílna/tvůrčí spolupráce –

film/důvěrná reflexe.
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