Tradice tradičně

Nebudu se rozepisovat o přednostech diplomové práce Violy Ježkové „Pátrání po proměnách

pedagogických koncepcí výuky dokumentárního filmu na FAMU 1962-2002“, od toho tady ostatně

oponentský posudek není. Omezím se na shrnutí, že důležitost textu spočívá zvláště pro tzv.

dokumentaristický kontext ve zvoleném tématu a v objemu vykonaných rešerší. Za problematický

ovšem považuji způsob, jakým Ježková s těmito slibnými východisky naložila, přičemž se zde zaměřím

na principiální body a nikoliv na řadu nedořečených, nejasných či stylisticky nedotažených pasáží.

Rozhodla se totiž pro chronologicky seřazený výběr dostupných dokumentů a výroků

zaznamenaných v dávnějších dobách či v současnosti samotnou autorkou. Výsledkem je pozitivistický

přehled, který se zaobírá tím, co bylo natočeno, zapsáno, vyřčeno s předpokladem, že požadovaná

výpovědní hodnosta je obsažena v těchto stopách paměti jako takových.

Ale už například od filosofa Quineho víme, že fakta jsou teorie a teorie jsou fakta, že žádný

údaj neexistuje sám o sobě, nýbrž je vždy vyjádřením určité perspektivy. Ježkovou přitom od její

metodologické volby neodradily ani problémy s množstvím nenalezených pramenů, z nichž řada

podle všeho navždy zmizela. Ani tyto srážky s povahou vždy už fragmentární paměti ji nepřiměly

k uvažování nad tím, že součástí historie není a nemůže být jen to viditelné či zhmotnělé.

Úkol si navíc ztížila rozsáhle zvolenou časovou výsečí padesáti let, z čehož na dané ploše ani

nemůže vyplynout něco jiného než povýtce informativní výčet. Archaizující přístup, jakoby pocházející

z éry zakládání katedry dokumentární tvorby, je zarážející o to více, že text Ježkové ústí do doby po

roce 2002, kterou v rámci FAMU vnímá jako tendenci k posílení autorského principu a teoretického

zázemí neboli k fenoménům, které v její práci v podstatě absentují. O empirickém modu textu jsem

se již zmínil, o jeho teoretickém zázemí pak svědčí seznam titulů, z nichž autorka čerpala a mezi nimiž

téměř nenajdeme díla společensko-vědní povahy, která by reflektovala fenomény paměti, historie,

minulosti, která by nazírala kinematografii a televizi nejen v profesních a politických souvislostech

nebo která by se týkala stavu filmových věd posledních dekád. A přitom jen v českém kontextu je už

mnoho let možné čerpat například z knih Nová filmová historie; Společenské vědy a audiovize; Jak

číst film; Dokumentární film, jiná kinematografie či Filmové teorie 1945 – 1990.

S odkazem na uvedené tituly bychom si pak totiž mohli pokládat například tyto otázky, z nichž

některých se Ježková dotýká, ale jen letmo a především implicitně: jaké jsou zdroje a důsledky stavu

archivu potažmo paměti katedry dokumentární tvorby? Jak rozumět situaci nezdokumentování na

místě dokumentace? Proč došlo k založení katedry právě v dané době, jestliže se prostřednictvím

některých zakládajících osobností vztahovalo k filmové epoše dávno před nástupem televize? Jak

prizmatem vracejících se diskusí nad vztahem kateder hrané a dokumentární režie těmto postupům

rozumět? Jak se měnilo či naopak přetrvávalo vnímání kategorií pravdy, skutečnosti, inscenace? Co

můžeme o stavu profese a dané doby vyčíst z podoby přijímacích řízení, rozvrhů, postupových

zkoušek, ukončení studia či uplatnění absolventů? Z čeho vyplývaly konstelace pedagogického sboru,

kdo jak a proč na katedře vyučoval a stejně tak studoval? Jaký byl sociální status těchto aktérů? Jaký

vliv mělo na to které období katedry dobové myšlení a vývoj techniky a technologií? Můžeme

považovat klasické pojetí autora a filmové štábní logistiky a hierarchie za projev v širším slova smyslu

mocenské centralizace a éru pohyblivé kamery, posléze videa, počítačů a prolínání štábních profesí za

příznak spíš demokratické a decentralizované struktury? Co bychom se mohli dozvědět z analýzy

proměňujících se interiérů a architektonických řešení učeben, sálů a prostoru katedry jako takové?

Jaké byly či nebyly vztahy katedry s těmi ostatními a dále s branží a s mezinárodním kontextem?

Vím, obdobné otázky bychom si mohli pokládat dlouho a rovněž si uvědomuji, že zde v tuto

chvíli píši o práci na několik set možná tisíc stran. Ale právě proto se vracím k problému s vymezením

textu a k variantě, že by se zaměřil na určitý institucionální segment v čase anebo třeba na samotné

mezní roky či události vztažené k začátku katedry, normalizace, polistopadové epochy a proměny

školy v roce 2002.

Představme si například, že by se zmiňovaná redukce vztáhla právě k tomuto roku a k tomu,

co mu předcházelo a co následovalo. A že by si tak Ježková umožnila subtilnější analýzu s fasetami

odstínů. A to nikoliv z důvodu nedosažitelné snahy přiblížit se tzv. skutečnému dění, ale kvůli

zpřehlednění a přesvědčivosti vlastní perspektivy, která by pak příhodněji nabídla čtenáři možnost

zaujmout postoj a uvažovat nad institucí katedry dokumentární tvorby také jako nad fenomény

autor, teorie, praxe, změna, kontinuita, tradice, novum. A to zahrnutím třeba těchto otázek a témat,

která aktuálně v práci přebývají zejména v roli zamlčených předpokladů: podle jakého know-how,

abych odkázal k výrazu užitému Ježkovou pro charakterizaci období na katedře před rokem 2002,

vznikaly filmy třeba Hejtmánka, Kudláček, Najbrta, Václava, Vávry, Řezníčka či posléze například

Janečka, Marečka, Klusáka, Procházky, Remundy, Růžičkové, Sedláčka? Jak můžeme rozumět tvrzení,

že Česká televize v 90. letech pouze zaplňovala dokumentární okno a po roce 2002 navíc její činnost

v tomto smyslu ještě zeslábla, když se v daném období podílela na většině českých dokumentů

různých žánrů (mimo jiné šlo o množství dlouhometrážních esejů), estetik a stopáží a to nejen

s autory zavedenými (třeba Janek, Koutecký, Třeštíková, Vachek, Vihanová), ale také s těmi, které

tehdy téměř nikdo neznal a kam kromě již jmenovaných posléze patřili také třeba Hníková, Králová,

Novák či Remundová? Jak si v tomto smyslu stojí vztah KDT a Česká televize v posledních letech? Jak

se v tvorbě studentských filmů po roce 2002 projevil akcent na teoretické souvislosti? Jak se daří či

nedaří pokračovat absolventům katedry v natáčení filmů? Je zdrojem průběžného napětí až občasné

rozluky mezi Českou televizí a KDT výhradně televize? Jak bude například Ježková jako dramaturgyně

Českého rozhlasu reagovat na průběžně nedodržování termínů ze strany autorů včetně nedodání díla

k vysílání se slovy, že to tzv. ještě chce? Jakým způsobem hodlá poté přesvědčovat svoje nadřízené o

tom, že je třeba s dotyčnými tvůrci nadále spolupracovat? Jakou roli sehrála KDT respektive FAMU ve

snaze televizi programově i personálně proměnit?

Nejedná se mně tady o popření evidentního momentu proměny na KDT potažmo FAMU před

15 lety. Uvedené otázky jako příklady mají posloužit k případnému dopracování zatím poněkud

tezovitého textu a ke zvýšení jeho věrohodnosti a přesvědčivosti a to třeba srovnáním toho, co

změna měla přivést s tím, jaké výsledky přinesla. O naléhavě potřebě takovéto analýzy mimochodem

svědčí i aktuální situace FAMU a české kinematografie jako takové. V každém případě ovšem platí, že

Ježková zvláště v kontextu diplomových prací předvedla ve smyslu obsáhlosti nadprůměrný výkon,

který nepochybně odpovídá tomu, abych její rozměrný konvolut doporučil k obhajobě.

Jan Gogola ml.